Intentio probandi in questione 
1246 settembre 14 

I monaci Romerio ed Enrico, rappresentanti del monastero di S. Abbondio, espongono gli argomenti che intendono provare relativamente alla "questio" che il monastero ha con Pietro "de Vestito" e Bono "de Sancto Abondio" e l'elenco delle terre per i prodotti delle quali essa si è determinata.
Originale in ASMi, P, cart. 106, n. 58 <f> [A].  Copia autentica coeva, ivi, n. 58 <g> [B].  Regesto PARUTA - MAURELLI, ad a. (ma v. quanto precisato a proposito del "preceptum" del 12 settembre, n. 58 <a>).  La formula di autenticazione di B è la seguente: "(SN)  Ego Homodeus notarius de Sancto Abundio hoc exemplum | ex autentico exemplavi et scripsi". 
Le due pergamene, di A e di B, sono unite mediante cucitura ad altre nove, conservate sotto il medesimo numero di collocazione archivistica 58: per facilitarne l'identificazione vengono qui individuate con lettere in sequenza alfabetica tra parentesi uncinate, seguendo l'ordine con cui sono cucite; e cfr. ancora quanto scritto relativamente al "preceptum" del 12 settembre. 
La pergamena contenente A, di taglio un po' irregolare, si presenta in buono stato di conservazione.

Quella contenente B, pure di taglio alquanto irregolare, mostra due fori originari, il primo all'altezza della terza riga di testo, il secondo, di molto maggiori dimensioni, a quella delle righe da venti a venticinque. Per il resto è anch'essa in stato abbastanza buono.
Si riproduce A, segnalando in nota le varianti di B di qualche reale interesse.  Si riscontrano, tanto in A quanto in B, varianti grafiche relativamente ad una medesima parola.
In nomine Domini.  Probare intendunt donus Romerius et donus Honricus (a) monachi et sin|dici monasterii et conventus Beati Abondii (b) Cumani ad fidem faciendam domino Fed(er)ico | Multisd(omi)ni, iudici et assessori domini Antonii de Musso C(umane) potestati (c), in questione violencie et inquie|tacionis et fructuum quam habent dicto nomine cum Petro de Vestito et Bono de Sancto | Abondio (d) qua(rum)dam terrarum et possessionis earum, iacencium infra vallem | Cum(anam) inter monasterium Sancti Abondii et vallem Sancti Mar(tini) et Coxiam tam in monte | quam in plano, et preceptorum factorum et faciendorum ipsis Petro et Bono occaxione | predictorum, et que terre inferius per coherencias determinantur; quod ipse terre sunt dicti | monasterii et conventus et per ipsum monasterium et conventum seu eius massarios et colonos | posesse et tente per longa et longissima te(m)pora proxima preterita, et specialiter et expressim | per ipsos Petrum et Bonum colonario nomine et nomine massaricii ab ipso monasterio et conventu | tente et laborate ad certum fictum seu prestationem faciendam et dandum seu dandam | per eos ipsi monasterio et conventui (e) a te(m)pore iudicis Andree citra et ab inde supra seu retro, | et specialiter per annum proximum preteritum et propreteritum.